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INF DIT NDEPE NTE

A los Señores Accionistas y Junta de Directores
de Impsatel del EcuadorS.A.:

Hemosauditado los balances generales adjuntos de Impsatel del Ecuador S.A. al 31 de diciembre del 2006
y 2005 y los correspondientes estados de resultados, de patrimonio de los accionistas y de flujos de caja por
los años terminados en esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la
Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados financieros basada en
nuestras auditorías.

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en el
Ecuador. Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza
razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoría incluye el examen,

a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los
estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las
estimaciones importantes hechas porla gerencia, así como una evaluación de la presentación general de los
estados financieros. Consideramos que nuestras auditorías proveen una base razonable para nuestra
Opinión.

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos
importantes,la posición financiera de Impsatel del Ecuador S.A. al 31 de diciembre del 2006 y 2005,los
resultados de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y sus flujos de caja por los años terminados en
esas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador.

La Compañía prepara sus estados financieros en base a Normas Ecuatorianas de Contabilidad, las cuales
podrían diferir en ciertos aspectos de las Normas Internacionales de Información Financiera. Porlo tanto,
los estados financieros adjuntos no tienen como propósito presentar la posición financiera, resultados de
operación y flujos de caja de Impsatel del Ecuador S.A. de conformidad con principios de contabilidad y
prácticas generalmente aceptadas en países y jurisdicciones diferentes a los de la República del Ecuador.

Puiitt LJob
Enero 19, 2007 Rodolfo Játiva
Registro No. 019 Licencia No. 15238

Member of
Deloitte Touche Tohmatsu

   



PSAT EL ECUAD ¿A,

BALANCES GENERALESAL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 Y 2005

(Expresados en miles de U.S. dólares)

ACTIVOS Notas 2006 2005

ACTIVOS CORRIENTES:

Caja y equivalentes de caja 967 1,502

Cuentas por cobrar comerciales 4 3,491 2,775

Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar 5 682 852

Total activos corrientes 5,140 5,129

PROPIEDADESYEQUIPO: 6

Edificios e instalaciones 2,063 2,062

Equiposen clientes 21,855 20,860

Equiposen telepuertos 10,652 10,025

Infraestructura network 1,047 881

Bienes en inventarios 245 207

Equipo de oficina 550 514

Otros 614 536

Total 37,026 35,085
Menosdepreciación acumulada 25,526 23,436
Propiedades y equipo, neto 11,500 11,649

OTROS ACTIVOS 7 187 227

TOTAL 16,827 17,005

Ver notas a los estados financieros

 

 

 

Adolfo LézA
Gerente General

 



 

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS
ACCIONISTAS

PASIVOS CORRIENTES:
Cuentas por pagar
Participación a trabajadores
Impuesto a la renta
Gastos acumulados y otras cuentas por pagar
Total pasivos corrientes

PROVISION PARA JUBILACION

OBLIGACIONES A LARGO PLAZO CON
COMPANIAS RELACIONADAS

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS:
Capital social
Aportes para futura capitalización
Reserva de capital
Déficit acumulado
Total patrimonio de los accionistas

TOTAL

Notas 2006

2,529
353
316
958

4,156
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Contador. F

 



IMPSATEL DEL ECUADOR S.A.

ESTADOS DE RESULTADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 Y 2005

(Expresados en miles de U.S. dólares)

INGRESOS POR SERVICIOS

COSTOS OPERACIONALES:
Costo de servicios
Gastos de administración y ventas
Depreciaciones
Total

UTILIDAD EN OPERACIONES

OTROS GASTOS, NETO:
Intereses pagados
Otros gastos, neto
Total

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION A
EMPLEADOSE IMPUESTO A LA RENTA

MENOS:
Participación a empleados
Impuesto a la renta
Total

UTILIDAD NETA

Ver notas a los estados financieros
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IMPSATEL DEL ECUADORS.A.

ESTADOS DE PATRIMONIODE LOS ACCIONISTAS
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2006 Y 2005

(Expresados en miles de U.S. dólares)

 

 

  

Aportes para
Capital futura Reserva Déficit

social capitalización capital acumulado Total

Saldos al 31 de diciembre del 2004 1,948 8,703 8,024 (14,746) 3,929

Utilidad neta 871 871

Transferencia a obligacionesa largo plazo (3,600) (3.600)

Saldos al 31 de diciembre del 2005 1,948 5,103 8,024 (13,875) 1,200

Utilidad neta 2,137 2,137

Capitalización 261 (261)
Dividendos pagados (610) 610

Saldos al 31 de diciembre del 2006 2,209 5,103 8,024 (12,609) 2,121

Ver notasa los estados financieros
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Gerente General Contador:



IMP E ECUAD A

ESTADOSDE FLUJOS DE CAJA
POR LOS ANOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2006 Y 2005

(Expresados en miles de U.S. dólares)

 

 

2006 2005

FLUJOS DE CAJA DE ACTIVIDADESDE OPERACION:
Recibido de clientes 20,449 20,403

Pagado a proveedores y empleados (15,450) (14,508)
Intereses pagados, neto (659) (779)
Participación a empleados (137)
Impuesto a la renta (432)
Otros ingresos (gastos), neto 195 135

Efectivo neto proveniente de actividades de operación 3,966 4.981

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADESDE INVERSION:
Adquisiciones de propiedades y equipo (2,305) (2,386)
Precio de venta de propiedades y equipo 69 7

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión (2,236) (2,379)

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADESDE FINANCIAMIENTO:
Disminución de obligaciones a largo plazo (1,655) (3,000)
Dividendos pagados 610

Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento 2,265 (3,000)

CAJA Y EQUIVALENTESDE CAJA:

Disminución neta del año (535) (398)
Comienzo del año 1,502 1,900

FIN DEL AÑO —967 —1,502

(Continúa...)

 

 



IMPSATEL DE DOR S.A.

ESTADOSDEFLUJOSDE CAJA (Continuación...)
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2006 Y 2005

(Expresados en miles de U.S. dólares)

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO
NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION
Utilidad neta 2,137 871
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo
neto proveniente de actividades de operación:
Depreciación de propiedades y equipo 2,126 3,844
Provisión para cuentas dudosas, neto de bajas (95) (80)
Amortización de otros activos 40 39
Ganancia en venta de propiedades y equipo (6) (1)
Bajas de propiedades y equipo 285 262
Provisión para jubilación patronal, neta de pagos 171 73
Bajas de inversiones 10
Cambios en activos y pasivos:
Cuentas por cobrar comerciales (621) 40
Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar 170 2
Cuentas por pagar (72) 99
Cuentas por pagar a compañías relacionadas (374) (157)
Gastos acumulados y otras cuentas por pagar 130 211
Participación a trabajadores 216 137
Impuesto a la renta 79 237

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE
OPERACION 3,966 4,981

TRANSACCIONES QUE NO REPRESENTAN MOVIMIENTO DE
EFECTIVO:

Transferencia de aportes para futura capitalización a obligaciones a largo
plazo

Ver notas a los estados financieros

SEA sl
Catalina Aguirre *

eEsto Contadora

 

 



IMPSATEL DEL EC R S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2006 Y 2005

1. OPERACIONES

Laprincipal actividad de Impsatel del Ecuador S.A. es operar y explotar el sistema de comunicación
satelital, debidamente autorizada por la Superintendencia de Telecomunicaciones del Ecuador.

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Bases de Presentación - Como se desprende de los estados financieros adjuntos,al 31 de diciembre
del 2006 y 2005, la Compañía mantiene un déficit acumulado de US$12.6 millones y US$13.9
millones, respectivamente; no obstante esta situación, la Compañía en los últimos años ha generado

utilidad en operaciones. La Administración ha realizado acciones tendientes a generar los recursos
suficientes para mejorar la situación financiera y los resultados de operación de la entidad. Sin
embargo, el cumplimiento de estos objetivos dependerá de la evolución del negocio y del resultado de
las operaciones futuras.

Los estados financieros han sido preparados en U.S. dólares. Las políticas contables de la Compañía
son las establecidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador y autorizadas porla
Superintendencia de Compañías del Ecuador. Estas políticas están basadas en Normas Ecuatorianas
de Contabilidad, las cuales requieren que la Administración realice ciertas estimaciones y establezca
algunos supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, con el propósito de determinar la
valuación y presentación de algunas partidas que forman parte de los estados financieros. En opinión
de la Administración, tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la
información disponible al momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales.

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la Compañía en la
preparación de sus estados financieros:

Caja y sus Equivalentes - Representa el efectivo disponible y saldos en bancos e inversiones a corto
plazo altamente líquidos, con vencimientos originales de 3 meses o menos.

Valuación de Propiedades y Equipo - Al costo de adquisición. El costo de propiedades y equipo se
deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vida útil estimada de 20
para edificios, 5 para equipos asignadosa clientes adquiridos hasta el año 2001, 10 para equipos
asignados a clientes adquiridos a partir del año 2002, 10 para infraestructura network, equipos en
telepuertos, muebles y enseres y equipo de oficina, 5 para vehículos y 3 para equipos de computación.

 



Ingresos y Costos por Servicios - Se reconocen en los resultados del año en función a la prestación

del servicio.

Provisión para Cuentas Dudosas - La Compañía provisiona el 100% de la cartera vencida mayor a
180 días.

Participación a Empleados e Impuesto a la Renta - Se reconocen en los resultados del año en función

a su devengamiento (Ver Notas 9 y 10).

Reclasificaciones - Para fines comparativos, ciertas cuentas de los estados financieros del año 2005

han sido reclasificadas de acuerdo a la presentación del año corriente.

INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

La variación en los índices de precios al consumidor en la República del Ecuador, afecta la
comparabilidad de ciertos importes incluidos en los estados financieros adjuntos preparados en U.S.
dólares por el año terminado el 31 de diciembre del 2006. Por lo tanto, el análisis comparativo de
tales estados financieros debe hacerse considerando tal circunstancia.

El siguiente cuadro presenta información relacionada con el porcentaje de variación en los índices de
precios al consumidor preparado porel Instituto Nacional de Estadística y Censos.

Año Terminado Variación

Diciembre 31 Porcentual

2003 6
2004 2
2005 3
2006 3

CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Un resumen de cuentas por cobrar comerciales es como sigue:

... Diciembre 31....
2006 2005
(en miles de U.S. dólares)

Cuentas por cobrar clientes 2,756 2,176
Compañías relacionadas 1,533 892
Provisión para cuentas dudosas (798) (893)

Total 3,491 2,275

 



Compañías relacionadas - Un detalle de cuentas por cobrar a compañías relacionadas es como sigue:

2006 2005
(en miles de U.S. dólares)

Impsat USA 859 169

Impsat Venezuela 289 252

Impsat Chile 203 106

Impsat Perú 58 37

Impsat Argentina 45 289

Impsat Colombia 29

Impsat Corporation 25 25

Impsat Brazil _.25 _14

Total 1,533 892

Los movimientos de la provisión para cuentas dudosas fueron comosigue:

2006 2005

(en miles de U.S. dólares)

Saldos al comienzo del año 893 973

Provisión del año 16 32

Bajas (111) (112)

Saldosal fin del año 798 393

GASTOS ANTICIPADOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Un resumende gastos anticipados y otras cuentas por cobrar es comosigue:

... Diciembre 31....

2006 2005
(en miles de U.S. dólares)

Impuestosretenidos 390 664
Anticipos a proveedores 62 109
Gastos pagados por anticipado 34 34
Empleados 19 5
Otras cuentas por cobrar 177 _40

Total 682 852

 



Impuestos Retenidos - Incluye las retenciones en la fuente efectuadas a la Compañía, las mismas que
están siendo reclamadas al Servicio de Rentas Internas (SRD). Adicionalmente, se incluye como parte
de este saldo, US$159 mil correspondientes al reclamo de un pago indebido por retenciones en la
fuente presentado al Servicio de Rentas Internas (SRT).

PROPIEDADES Y EQUIPO

Los movimientos de propiedades y equipo fueron comosigue:

2006 2005
(en miles de U.S. dólares)

Saldos netos al comienzo del año 11,649 13,369

Adquisiciones 2,305 2,386

Ventas, bajas y transferencias (328) (262)
Depreciación (2,126) (3,844)

Saldos netosal fin del año 11,500 11,649

OTROS ACTIVOS

Correspondeal costo relacionado con el desarrollo y tasa del sistema satelital, el mismo que está
siendo amortizado en línea recta en 15 años a partir del año 1995.

CUENTAS POR PAGAR

Un resumen de cuentas por pagar es comosigue:

... Diciembre 31....

2006 2005
(en miles de U.S. dólares)

Proveedores locales 1,703 1,951

Compañías relacionadas 780 1,036
Proveedores del exterior 46 70

Total 2,529 3,057

-10-

 



9.

10.

Compañías Relacionadas - Un detalle de cuentas por pagar a compañías relacionadas es como sigue:

2006 2005
(en miles de U.S. dólares)

Impsat Brasil 245 300

Impsat Corporation 173

Impsat Colombia 102 228

Impsat Corporation 99 453

Impsat Venezuela 99

Otras _62 55

Total 780 1,036

Las cuentas por pagar a Impsat Corporation corresponden a intereses por pagar por obligaciones de

largo plazo.

PARTICIPACION A EMPLEADOS

De conformidad con disposiciones legales, los empleados tienen derecho a participar en las utilidades
anuales de la empresa en un 15% de la utilidad neta considerada para efectos del cálculo del impuesto
a la renta. Los movimientos de la provisión para participación a trabajadores fueron como sigue:

2006 2005
(en miles de U.S. dólares)

Saldos al comienzo del año 137

Provisión del año 353 137

Pagos efectuados a37 o

Saldosal fin del año 353 137

IMPUESTO A LA RENTA

De conformidad con disposiciones legales, la tarifa para el impuestoa la renta, se calcula en un 25%
sobre las utilidades sujetas a distribución y del 15% sobrelas utilidades sujetas a capitalización. Los
dividendos en efectivo que se declaren o distribuyan a favor de accionistas nacionales o extranjeros no
se encuentran sujetos a retención adicional alguna. Una reconciliación entre la utilidad según estados
financierosy la utilidad gravable, es como sigue:

-11-

 



... Diciembre 31...
2006 2005
(en miles de U.S. dólares)

Utilidad según estados financieros, neta de

participación a empleados 2,648 1,108

Amortización de pérdidas tributarias (649) (335)

Gastos no deducibles 216 281

Otros gastos deducibles (172)

Utilidad gravable 2,043 1,054

15% Impuesto a la renta cargado a resultados 39

25% Impuesto la renta cargado a resultados 511 198

Impuestoa la renta cargado a resultados 511 237

Los movimientos de la provisión para impuesto a la renta fueron comosigue:

2006 2005
(en miles de U.S. dólares)

Saldos al comienzo del año 237

Provisión del año 511 237

Pagos efectuados (432) _

Saldosal fin del año 316 237

11. GASTOS ACUMULADOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Un resumen de gastos acumulados y otras cuentas por pagar es comosigue:

... Diciembre 31,...

2006 2005
(en miles de U.S. dólares)

Beneficios sociales 437 337
Impuesto al Valor Agregado - IVA 145 186
Provisiones diversas 110 22
Impuesto a los ConsumosEspeciales - ICE 76 41
Retenciones en la fuente 37 171
Otras cuentas por pagar 153 mm

Total 958 828

 



12.

13.

PROVISION PARA JUBILACIÓN

De acuerdo con disposiciones del Código del Trabajo, los trabajadores que por veinte años o más

hubieren prestado sus servicios en forma continuada o interrumpida, tendrán derecho a ser jubilados

por sus empleadoressin perjuicio de la jubilación que les corresponde en su condición deafiliados al

Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social. Al 31 de diciembre del 2006, la Compañíatiene registrada

una provisión por dicho concepto sustentada en un estudio actuarial preparado por un profesional

independiente, basado en el método prospectivo, de la siguiente manera:

a. Unareserva por obligaciones adquiridas para atender el pago de 13 trabajadores que al 31 de

diciembre del 2006 tenían entre 10 y 25 años de trabajo;

b. Una reserva por el valor actual de las obligaciones futuras para 64 trabajadores que al 31 de

diciembre del 2006 tenían menosde 10 añosdetrabajo.

Hasta el año 2005, la Compañía consideró como base para el cálculo de la provisión para jubilación

únicamente aquellos empleados que tenían más de 10 añosde trabajo.

Parael cálculo, se consideraron una tasa anual de conmutación actuarial del 4% y una tasa de interés

de capitalización de reservas del 6.50%.

Los movimientosde la provisión para jubilación fueron como sigue:

2006 2005
(en miles de U.S. dólares)

Saldos al comienzo del año 73

Provisión del año 171 73

Saldos al fin del año 244 73

PRECIOS DE TRANSFERENCIA

La Compañía no dispone del estudio de precios de transferencia correspondiente al año 2006,
requerido por disposiciones legales vigentes, en razón de que el plazo para su presentación ante las
autoridadestributarias, vence en el mes de octubre del año 2007. Dicho estudio constituye una base
para determinar si las operaciones con partes relacionadas han sido efectuadas a precios razonables
que se aproximan a valores de plena competencia. No es posible a la fecha, estimar razonablemente
los efectos de este asunto sobre los estados financieros adjuntos por el año terminado el 31 de
diciembre del 2006.

Comoresultado del estudio de precios de transferencia correspondiente al año 2005, no se
determinaron ajustes relacionados con el impuesto a la renta del año, por cuanto las transacciones con
compañías relacionadas se efectuaron a precios razonables que se aproximan a valores de plena
competencia.

-13-

 



14. OBLIGACIONES A LARGO PLAZO CON COMPAÑIAS RELACIONADAS

Un resumen de obligacionesa largo plazo con compañías relacionadas es como sigue:

... Diciembre 31,...

2006 2005
(en miles de U.S. dólares)

Impsat Corporation 6,395 8,050
Impsat Venezuela 2,612 2,612

Impsat Colombia 693 811

Total 9,700 11,473

Impsat Corporation - Representan préstamos que devengan unatasa de interés nominal anual del
10% y con vencimientos hasta el 1 de marzo del 2011. Durante el año 2005, el accionista mayoritario
decidió transferir US$3.6 millones de la cuenta de aportes para futuras capitalizaciones y registrarlos

como préstamosdel exterior.

Impsat Venezuela y Colombia - Constituyen cuentas por pagar porel servicio de capacidadsatelital
prestado durante los años 2006 y 2005 en virtud del Contrato de Provisión de Segmento Espacial
Satelital. Sobre esta deuda no se ha definido tasas de interés ni tampoco plazos de vencimiento.

15. PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

Capital Social - Al 31 de diciembre del 2006, el capital social consiste de 2,208,891 acciones de US$1

valor nominalunitario (1,947,932 acciones para el año 2005). Durante el año 2006, la Compañía

incrementó su capital en US$261 mil mediante la apropiación de parte de las utilidades retenidas y la
reservalegal.

Reserva de Capital - Incluye los valores de las cuentas Reserva por Revalorización del Patrimonio y
Reexpresión Monetaria originadas en la corrección monetaria del patrimonio y de los activos y
pasivos no monetarios de años anteriores, respectivamente, transferidos a esta cuenta. Esta reserva
puedeser total o parcialmente capitalizada. El saldo de esta cuenta no es disponible para el pago de
dividendos en efectivo.

Reserva Legal - La Ley de Compañías requiere que por lo menos el 10% de la utilidad anual sea
apropiado comoreserva legal hasta que ésta como mínimo alcance el 50% del capital social. Esta
reserva no es disponible para el pago de dividendos en efectivo pero puede ser capitalizada en su
totalidad.

-14-

 



16.

17.

18.

COSTO DE SERVICIOS

Un resumen de costo de servicios es como sigue:

Capacidadesterrestres y satelitales
Costos de instalación
Costos de mantenimiento

Derechos de frecuencia

Otros costos directos

Total

2006 2005
(en miles de U.S. dólares)

6,707 6,078
953 324
909 1,072
314 349

2,080 1,759

10,963 10,082

TRANSACCIONES SIGNIFICATIVAS CON COMPAÑIAS RELACIONADAS

Lasprincipales transacciones con compañías relacionadas, durante los años 2006 y 2005, se desglosan

comosigue:

Ingresos por servicios

Costos de servicios

Gastos de administración y ventas

Intereses pagados

Comprasde propiedades y equipos

2006 2005
(en miles de U.S. dólares)

1,448 1,087

3,300 34417

1,301 254

—659 230

— 161

Estas transacciones se realizan en condiciones similares que con terceros.

COMPROMISOS

Los compromisos más importantes de la Compañía, al 31 de diciembre del 2006, se detallan a
continuación:

+ Contrato de Operación - El 23 dejunio de 1994, la Compañía celebró un contrato de operación
con la Superintendencia de Telecomunicaciones, mediante el cual dicha Superintendencia otorga a
Impsatel del Ecuador S.A.la autorización por quince (15) años a partir de dicha fecha, para la
explotación del sistema satelital.

-15-
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Contrato de Provisión de Segmento Espacial Satelital - Al 31 de diciembre del 2006, la Compañía
mantiene un contrato de arrendamiento con Impsat Colombia relacionado conel servicio de
capacidad satelital el mismo que tiene una vigencia de un año, renovable automáticamente.

Contrato de Autorización de Utilización de Frecuencias del Servicio Fijo Móvil Terrestre - El 9
de agosto de 1995, la Compañía firmó con la Superintendencia de Telecomunicaciones, un contrato
para la autorización para el uso de canales radiofrecuentes para el funcionamiento del sistema de
radio comunicacionesdel servicio fijo móvil terrestre implantado por Impsatel del EcuadorS.A...
El contrato tiene una vigencia de cinco años. La última renovación de este contrato es de fecha 11
de diciembre del 2006y tiene una vigencia de cinco (5) años adicionales.

Contrato de Autorización Clase IIT para la Instalación y Operación de Estaciones Terrenas del

Servicio Fijo por Satélite - El 9 de agosto de 1995, la Compañía firmó con la Superintendencia de
Telecomunicaciones, un contrato para la instalación y operación de estaciones terrenas de
transmisión - recepción para la prestación de servicios empresariales de comunicaciones. El
contrato tiene una vigencia de cinco años. La última renovación de este contrato fue firmada el 11
de diciembre del 2006, extendiendo el plazo de vencimiento por un período adicional de cinco (5)
años.

+ Contrato de Autorización de Uso de Frecuencias Permiso de Explotación del Servicio de Valor
Agregado - Celebrado con la Superintendencia de Telecomunicaciones, vigente a partir del 18 de
marzo de 1998.

19. EVENTO SUBSECUENTE

Entre el 31 de diciembre del 2006y la fecha del informe de los auditores independientes (enero 19 del
2007) no se produjeron eventos que en opinión de la Administración pudieran tener un efecto
importante sobre los estados financieros.

 

-16-

 


